
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Decreto Nº 212, de 01 de março de 2022 

  

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.472.908,53, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.472.908,53 (um milhão, 
quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e oito reais e cinquenta e três centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.  

 
Montanhas/RN, 01 de março de 2022  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.472.908,53  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  28.300,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  28.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 28.300,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  282.200,00  

 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação  195.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 195.000,00 

 
2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

PNAE/CRECHE  
36.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 6.900,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 29.200,00 

 
2023 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

PNAE/PRÉ-ESCOLA  
8.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 8.300,00 

 
2105 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE/EJA  
42.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 12.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 30.700,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  56.500,00  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  15.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15401070 0001 15.000,00 

 2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  41.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
15400000 0001 41.500,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  499.200,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  487.300,00  



  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 487.300,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  11.900,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 11.900,00 

     07 .001 Secretaria M. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  480.058,53  

 1177 Construção de Área de Lazer no Bairro Cidade Nova  480.058,53  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 372.732,69 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17060000 0001 107.325,84 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  54.300,00  

 2008 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  11.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.000,00 

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo  
20.300,00  

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 

TRABALHISTAS  
15000000 0001 2.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 15.600,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 2.200,00 

 
1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de Calçamentos em 

Vias Públicas e Capeamento Asfáltico  
23.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 23.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  32.150,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Abastecimento e Agricultura  
32.150,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 19.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 13.150,00 

     16 .001 Secretaria Mun. de Proj. Estrat. e Meio Ambiente  38.000,00  

 
2133 Manutenção da Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e Meio 

Ambiente  
38.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 38.000,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  2.200,00  

 2072 Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte  2.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.200,00 

Anexo II (Redução)  1.472.908,53  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  28.300,00  



 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  28.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 28.300,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  258.150,00  

 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação  300,00  

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001001 0001 300,00 

 2011 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  50,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15510000 0001 50,00 

 
2012 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE/Ens. Fundamental  
2.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 1.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 1.000,00 

 
2014 Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar - 

PNATE/Ensino Fundamental  
600,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15530000 0001 100,00 

 
2015 Manutenção do Programa Estadual de Transporte Escolar - 

PETERN/Ensino Fundamental  
900,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15760000 0001 400,00 

 2018 Manutenção do Programa Mais Educação  500,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 500,00 

 
2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

PNAE/CRECHE  
1.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 500,00 

 
2023 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

PNAE/PRÉ-ESCOLA  
1.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 500,00 

 2024 Manutenção do Ensino Infantil  500,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

 2025 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos  500,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

 
2105 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE/EJA  
1.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 500,00 



 
2139 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

PNAE/AEE  
200,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15520000 0001 200,00 

 
2141 Manutenção do Programa Nacional de Transp. Escolar - PNATE/Ed. 

Infantil  
100,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15530000 0001 100,00 

 1082 Aquisição de Caminhão Baú Frigorífico  238.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15690000 0001 238.000,00 

 1083 Aquisição de Parques Infantis  11.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15690000 0001 11.500,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  29.100,00  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  16.100,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 15.600,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15401070 0001 500,00 

 2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  11.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 11.000,00 

 2031 Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB 30%  2.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 1.500,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15400000 0001 500,00 

     06 .001 Secretaria Municipal de Saúde  12.200,00  

 2158 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde  4.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 500,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 500,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001002 0001 1.000,00 

 2159 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde  2.700,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15001002 0001 500,00 



  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 1.000,00 

 1189 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente  5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001002 0001 5.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  208.027,03  

 2035 Contribuição à Consórcio de Sáude  1.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 500,00 

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  85.027,03  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 83.300,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 1.727,03 

 2039 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PAC'S  6.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 5.500,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 500,00 

 2046 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica  250,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 200,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16210000 0001 50,00 

 2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção à Saúde - PFVPS  3.500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 3.500,00 

 
2151 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional Decorrente do Coronavírus  
77.200,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
16020000 0001 56.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
16020000 0001 20.700,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  35.050,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 10.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 23.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 2.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16320000 0001 50,00 

     07 .001 Secretaria M. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  86.128,43  

 1177 Construção de Área de Lazer no Bairro Cidade Nova  86.128,43  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17490000 0001 86.128,43 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  10.345,42  



 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  5.294,31  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.494,92 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 799,39 

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  1.600,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 1.600,00 

 
2060 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família - 

IGD-BF  
1.100,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 700,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 400,00 

 2063 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS  100,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 100,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência 

Social - CREAS  
310,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 10,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16610000 0001 300,00 

 2066 Manutenção do Programa Primeira Infância - Criança Feliz  1.841,11  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 1.741,11 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 100,00 

 2067 Manutenção do Programa ACESSUAS Trabalho  100,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 100,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  425.712,32  

 2008 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  500,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo  
7.782,22  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 7.782,22 

 2071 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública  500,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

 
1067 Construção, Reforma, Urbanização e Conservação de Praças e 

Logradouros Públicos  
395.732,69  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.732,69 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 10.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17060000 0001 300.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17490000 0001 13.000,00 



 1179 Instalação de Painéis Fotovoltaicos  21.197,41  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17540000 0001 21.197,41 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  394.150,00  

 2078 Apoio à Agricultura Familiar  150,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 150,00 

 2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  15.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17060000 0001 15.500,00 

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Abastecimento e Agricultura  
3.500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.500,00 

 
1076 Aquisição de Um Caminhão Pipa e/ou Equipamentos para Melhoria 

de Sistema de Abastecimento de Água  
180.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17000000 0001 180.000,00 

 1170 Aquisição de Caminhão Baú  195.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17000000 0001 195.000,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  11.495,33  

 2082 Manutenção da Biblioteca Pública Municipal  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

 2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  1.495,33  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.495,33 

 2124 Planejamento e Realização do Carnaval  9.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 5.000,00 

     14 .001 Contadoria Geral  9.300,00  

 2131 Manutenção da Contadoria Geral  9.300,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 3.500,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 



  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 500,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 1.500,00 

 

 

Montanhas/RN, 01 de março de 2022  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 


